2. *quae postulabat materia.* Hoc idem modo appellabat: *necessario*. Natura enim epilogi, quem tractabat, eo deduxit eum. Omne hoc de effectu persequitur Macrobius Saturnal. l. 4. Virgilianis quidem exemplis.

ut dicimus. Modo 6, 1, 51. et hic quoque § 1. „non debui — in unam spec. concludere.“

quo nihil — majus. Quaerit solus, sed recte, Capperonnius, cui reddatur relativum istud *quo*, et „totum ne-

„gotium“ intelligi, ut neutrum genus stare possit, pro Quintiliano candore esse negat. Vidimus quidem similes structuras, ut 3, 10, 4 „quod accidit.“ 4, 2, 27. 5. c. 3, 5, 14, 1. sed non hujus duritiae illas. Leniter corrigas *qua*, referendo ad *natura*; nec tam feliciter. Cum Capp. equidem probo scripturam Obrechtii, solius ante ipsum, *quod*, quamvis possit illa ex mero sphalmate nobis extitisse, quoniam inter mutationes suas non recenset Obrechtus. Malim tamen *quoniam*, praee *quod*

3 Nam cetera forsitan tenuis quoque et angusta ingenii vena, si modo vel doctrina vel usu sit adjuta, generare, atque ad frugem aliquam perducere queat: certe sunt, semperque fuerunt non parum multi, qui satis perite, quae essent probationibus utilia, 516 reperirent: quos equidem non contemno, sed hactenus utiles credo, ne quid per eos judici sit ignotum; atque (ut dicam, quod sentio) dignos, a quibus causas diferti docerentur: qui vero iudicem rapere, et in quem vellet habitum animi posset perducere, quo dicto flendum et irascendum

3. vena. Turic. venia. quod sentio. Turic. a pr. manu quia f. (cf. 6, 1, 32. item § 5).

semperque. Turic. a pr. manu que omittit. cf. 5, 8, 34. ubi diversa ratio. causas. Turic. Camp. causam. Goth. causis. Mire. diferti. Aldi sed in utraque ed. Iphialma diferte propagavit Basil.

h. l. Quod et quo confusa vidimus 5, 10, 2. 124. 5, 13, 42.

3. vel — vel. cf. 5, 12, 21. Neque enim disjunctivas arbitror particulas. Exemplum in primis evidens est Suet. Tit. 3.

docerentur. Nullum imperfecto locum video. Neque tamen tam leniter hic reponatur doceantur quam supra (5, 11, 4.) concedetur. cf. § 24.

quo dicto. Certatim hic significatum activi in forma passiva agnoscant Gallaeus et

Gesnerus, interpretantes Graece: οὐ ἡγορευκότες, αὐτοῦ λέξαντες, nixus hic auctore Perizonio ad Sanctii Mispervam 1, 16, 4. Equidem Perizonii illam disputationem missam nunc faciens, praeterquam quod aegerrime adducar, ut Qu. tale quid ausum credam, in tempore praeterito haereo quam maxime. Quis enim Graeca illa tulit pro οὐ λέγοντες? Fiunt ista dum dicit orator, non postquam dixit. cf. mox § 7. pronuntiatio — sedens adhuc. Gallaeus imper tentat audito, in quo

esset, rarus fuit. Atqui hoc est, quod dominatur in iudiciis. haec eloquentiam regunt: Namque argumenta plerumque nascuntur ex causa; et pro meliore parte plura sunt semper: ut, qui per haec vicit, tantum non

fl. et irasc. Turic. a pr. manu omittit et.

rarus. Hoc primus dedi ex conjectura Burmanni verissima, pro *rarius* omnium librorum, quibus auctoribus hic pessime dicitur Capper., repente religiosus factus, etiam novis, a se editis. vide Burm. in epistola ad Capp. p. 79.

4. *Atqui.* Sic coniecit Gesnerus. Libri omnes *Atque* cf. 3, 17. *dominatur.* Turic. Guelf. Tarv. *dominetur* cum Goth. Voss. Jenf. Ald. Bas. Correxerit Regius, cuius scripturam firmat Camp. *qui per haec.* Guelf. *qui per h.* Volebat quippe h. Camp. *qui h.* quod, et si sensu non omnino caret, alienum tamen hinc.

non eadem est temporis difficultas, quippe passivo. Non adeo magnum ego facinus duxerim, si quis corrigat *dicente* pro *dicto*. Sed subit animum suspicio glossae. Verba: *q. d. f. e. i. e.* si ab hoc naevo discesseris, satis elegantia esse, non nego. Videor tamen perferentiscere molestam sedulitatem ejus, qui vellet explanare *habitus animi*, in quibus vocabulis profecto inesse *fletum* hunc et *iracundiam*, nemo non fatebitur. Jam in margine poterat allinere quis ista, *dicto* usurpans vulgari modo, et *quo dicto* scribens pro *ad quod dictum*. Hoc malim saltem, quam ad summam dicendi insolentiam confugere in Quintiliano.

rarus fuit. cf. 12 Prooem. 3. „*rarus*, qui recessisset, re-

„periebatur.“ Cum hac eloquentiae affectus moventis laude cf. Cic. Orat. c. 28.

4. *haec — regunt.* Non possum non agnoscere glossam in his verbis. Quid sibi vult repente positus pluralis? Quid est, quod nunc *regitur* eloquentia, quae modo *regebat* i. e. *dominabatur*? cf. 7, 4, 24. ubi item „eloquentia „*regnat — imperat.*“ Quid ulla parte accedit sententiae hinc addendis? At, regeter aliquis, unde nata glossa? Quid si ignoro? Cogarne ideo sincera haec judicare? Et potuit haec misera esse interpretatio illorum *hoc — iudiciis*, cum praesertim veteres aliquot edd. *haec* ibi dent pro *hoc*, quod correxit Regius.

tantum non. Conmodum succurrit locus Livianus plane

5 defuisse sibi advocatum sciat. Ubi vero animis iudicium vis, afferenda est, et ab ipsa veri contemplatione abducenda mens, ibi proprium oratoris opus est. Hoc non docet litigator: hoc libellis non continetur. *Probationes* enim efficiunt sane, ut causam nostram meliorem esse iudices putent: *affectus* praestant, ut etiam velint: sed id, quod
6 volunt, credunt quoque. Nam, cum *irasci, favere, odisse, misereri* coeperunt, agi iam rem suam existimant: et, sicut amantes de forma iudicare non possunt, quia sensum⁵¹⁷ oculorum praecipitat animus, ita omnem

5. *hoc libellis.* Camp. inserit *causarum* cum edi. ante Bad. quo acc. Basil. MSS. meorum nullus, ut nec Vall.

praestant. Turic. *putant*, a sec. manu *petunt* cum Guelf. Goth. Voss. 2. Apparet fons erroris pr. Turic. manu.

quod vol. Sic Camp. Reliqui *quia v.* cf. § 3. 13.

6. *coeperunt.* Sic Turic. Goth. (tac. Gesn.) Camp. cum edd. ante Basil. Reliqui *coeperint.*

praecipitat animus. Ita Goth. 2. *praecipitamus* Turic. a pr. manu. *praecipitamus*, cum nota divulsionis post litteram t Cod.

geminus nostro 4, 57, 8 „ad patronum, quia liti ipse
„Dictator, bello ita gesto, „non sufficit: aut aliquis ex
„ut *tantum non defuisse* for- „eo genere advocatorum, qui
„tunae videretur,“ quo ap- „se non posse agere consiten-
pareat in neutro horum acci- „tur, deinde faciunt id, quod
pi debere *tantum non* pro „in agendo est difficillimum.“
puene. Nimium enim et stul- Noster lib. 12, 8, 5.
tum hoc erat tam in Livio
quam in Qu. cf. not. crit. ad
2, 15, 14.

5. *ab ipsa — abducenda mens.* cf. 4, 5, 6.

libellis. „Quos componit „aut litigator, qui confugit

sed id — quoque. cf. 5, 14, 35.

6. *amantes — possunt.* cf. Horat. Serm. 1, 3, 36. ubi Gesnerus imitationes designat.

veritatis inquirendae rationem iudex omittit occupatus affectibus; aestu fertur, et velut rapido flumini obsequitur. Ita argumenta ac testes quid egerint, pronuntiatio ostendit: commotus autem ab oratore iudex, quid sentiat, sedens adhuc atque audiens confitetur. An, cum ille, qui plerisque perorationibus petitur, fletus erumpit, non palam dicta sententia est? Huc igitur incumbat orator, hoc opus ejus, hic labor est: sine quo cetera nuda, jejuna, infirma, ingrata sunt. adeo velut spiritus operis hujus atque animus est

Palat. Gebhardi. *premit amor* a sec. manu Turic. et sic reliqui. Gebhardus e suo effingit *praecipit amor*, indubitate, ut ipse censet; infeliciter, ut ego (cf. 4, 5, 4). Longe melius e vulgato Burm. *perimit amor*, quanquam hoc nimium. Nostra in Turic. et Palat. est manifesto. Parum eleganter vulgata *amorem* iterat post *amantes*, neo *premit* nisi a poeta sic dici poterat. *verit. inquir.* Hoc ordine Turic. Camp. Reliqui i. v. cf. § 2. 15. *omittit.* Ita Camp. Sed Turic. *omittit*, a sec. manu *amittit*, et sic reliqui. „Ratio-

„nem veritatis inquirendae“ non tanquam aliunde acceptam *rem amittit* iudex, sed tanquam suum negotium *omittit*. Millies haec confusa vid. Drakenb. ad Liv. 21, 8, 12.

obsequitur. Jenf. *consequitur* cum edd. ante Rusc. Correxerit Regius, sed immunis ab errore Camp. cum MSS.

7. *atque aud.* Goth. (tac. Geln.) ac a. cum Voss. 2. En deteriores Codd.! cf. 4, 1, 79. 5, 10, 107.

spiritus. Camp. *species* cum Goth. Voss. 2. male interpretando compendium scribendi, sicut et cum *spes* confunditur horum utrumque.

7. *hoc opus — hic labor.* Non sine respectu ad Aen. 6, 128 dictum credo.

ingrata sunt. Non videtur negligendum quod sola Turic. prima manus dat: „ingrata

„sint.“ Sive enim potentialem illum modum agnoscis, sive refers ad *quo*, ubi lateat *tale ut in eo*, elegantius profecto sic dicitur, quam per indicativum.

8 in *affectibus*. Horum autem, sicut antiquitus traditum accepimus, duae sunt species: alteram Graeci *πάθος* vocant, quam nos vertentes recte ac proprie *affectum* dicimus; alteram *ἦθος*, cuius nomine, ut ego quidem sentio, caret sermo Romanus; *mores* appellantur: atque inde pars quoque illa philosophiae *ἠθικῆ*, *moralis* est dicta. Sed ipsam rei naturam spectanti mihi, non tam *mores* significari videntur, quam *morum quaedam proprietates*. nam ipsis quidem omnes habitus mentis continentur. Cautiores voluntatem complecti, quam nomina interpretari, ma-

9. *omnes* — *continentur*. Camp. *omnis* — *continentur*. Non displicet, cum praefertim Turic. (a pr. manu) et Goth. (tac. Gesu.) *omnis* — *continentur*. *voluntatem*. Turic. Jent. (tac. Gesu.) *voluptatem*.

8. *quam*. — *vertentes*. Alienum videtur, quod relativum accommodavit ad *species* quasi *speciem* vertissent Romani, non *πάθος*. Censeo igitur ex prima Turic. manu *quia* arguendum *quod*. cf. not. crit. ad § 5. Nostrium cum aliis citat Hermannus ad Aristot. Poet. p. 85.

affectum. De hoc vocabulo disputantem Regium, qui negat Ciceroni usurpatum, Burmannus frustra admonet loci Disput. Tusc. l. 5, c. 16. Ibi enim *affectus* non pro *πάθος* ponitur; sed expressit Cicero Platonis *τὸ τῆς ψυχῆς ἦθος* (de

repub. 3 p. 400 d.) neque quidquam voluit nisi *affectio-nem*, varians modo formam vocabuli-

ἦθος. cf. 5, 13, 2.

moralis est dicta. Ab ipso quidem Cicerone de Fato c. 1.

9. *omnes* — *continentur*. cf. not. crit.

voluntatem i. e. significatio-nem, oppositam vocabulo. Sic 7, 10, 1 indicante Gesnero „In finitione quae sit *voluntas* „nominis, quaeritur.“ Adde 3, 6, 87. „Alia — cuius ver- „bis, — alia cuius *volun-* „tate.“

luerunt. Affectus igitur hos concitados, illos mites atque compositos esse dixerunt; in altero vehementer commotos, in altero lenes; denique hos imperare, illos persuadere; hos ad perturbationem, illos ad benevolentiam praevalere. Adjiciunt quidam

in altero len. Turic. in alteros l. imperare. Turic. Guelf. Camp. impetrare cum Goth. Frequens confusio vid. Drakenb. ad Liv. 35, 17, 7. item nostrum 7, 4, 24. ubi Goth. (tac. Gesn.) impetrat pro imperat. Hic quidem attendenti nulla impetrandi ratio placere potest. cf. 10, 1, 110.

perturbationem. Turic. Guelf. perlationem. Camp. probationem cum Goth. (nisi et Gesn. et ego dormitavimus, nam Voff. 2. narratur dare prolotionem) et edd. ante Rusc. Miror Badium de Vallensi altum silere. Regius correxit refragantibus, ut ipse ait, exemplaribus. Blanditur sane emendatio; sed corruptelae origo non apparet. Equidem valde moveor scriptura Turicensi, quam aut ipsam veram esse, aut verae semina recondita tenere suspicor. Perlatio adhuc nonnisi apud Lactantium Instituit. 5, 23 objicitur, sed potestate hinc aliena. Si verum sit, fuerit repetendum ab illo perferendi significato, quo dicitur perlata lex, cum aliquid per obstacula ipsa evehitur. Sed quis defenderit παρα λέγομενον? Malis tamen aliquid,

Affectus — dixerunt. Equidem veram cenfeo κρίσις Rēgii, inferentis post concitados παράτος, post compositos ἤθος (quae tanto facilius excidebant si latinis scripta erant literis, patos, atos); frustra obloquentibus Badio, qui, auctore Servio, negat pronomen (hos) cum nomine (παράτος) simul poni debere, et Capponnerio, qui haec vocabula subaudiri ait ab etudito lectore. Non dixerunt caustiores isti „affectus hos esse „come,; illos, mites“ sed, quae

res verbis illis Graecis significarentur, ostenderunt. Si abesset esse ferri posset „dixerunt „hos concitados aff.“ pro eo „vocarunt hoc conc. aff.“ Nunc cf. 3, 6, 15. Addendo Graeca cavetur etiam scabrities, quae sit alioquin in sequentibus. Quid enim sibi vult in altero — in altero, nisi prius ad παράτος refertur, posterius ad ἤθος?

hos — illos — hos — illos. cf. 6, 1, 22. et in primis 4, 1, 21.

perturbationem. cf. not. crit.

peritorum, *πάρος* temporale esse. Quod ut accidere frequentius fateor, ita nonnullas credo esse materias, quae continuum desiderent affectum. Nec tamen minus artis aut usus hi leniores habent, virium atque impetus non tantundem exigunt. In causis vero etiam pluribus versantur, immo, secundum
11 quendam intellectum, in omnibus. Nam,

quod ad ipsum iudicem referatur. *Perlatio* illa ad summum non nisi *causae, rei*; fuerit. Ad sensum apte rescriptit Regius cf. 4, 5, 6. (quanquam loco incerto et ipso) 5 Pro. 1. Sententiae ipsius summam, mirifice exornatam, habes 10, 1, 110. in Ciceronis laudibus, sed unde nil proficias ad verba nostri loci ordinanda. *Probationem* quidem sensus, ut recte ait Regius, aspernatur; quanquam fuit, cum de aliis omnibus cogitarem, ut pronomina *hos* — *illos* vulgari ordine acciperentur, *impetrare* praeferretur, *persuadere* et *benevolentia* de *παρει*, non de *ἡρει*, dicta viderentur. Sed haec velut desperantis interpretatio fuerit.

peritorum. Turic. a pr. manu *per tuum*. Quid si antiquitus fuit: „*quidam perpetuum ἡρος, πάρος temporale esse?*“ Insolens est *peritorum* appellatio, cum plerumque *quidam* modo dicat, in diversis rhetorum opinionibus recensendis: nec probat hic *peritos* illos.

hi leniores. Turic. (a pr. manu *hic l.*) Guelf. *haec leviores*. Camp. ii *lev.* Goth. (tac. Gesn.) *Hi lev.* cum Bodl. Valb. et edd. ante Basil. exc. Tarv. Rusc. Ald. Correxerit Regius; necessario. cf. 6, 1, 50.

vero. Goth. (tac. Gesn.) omittit.

10. *peritorum*. cf. not. crit. quae continuum — affectum. Hic *peritos* illos, fortasse parum assequitur noster. Cum enim *temporale* dicunt *πάρος*, animi affectionem quae sic appellatur ab illa, quae *ἡρος*,

distinguunt, non id spectant, quod in orando locum habet. Continuum affectum in quibusdam suavoris concedit 3, 8, 60.

usus. cf. dicta ad 1, 1, 34. Idem significatus 10, 7, 18.

eum nisi ex illo et hoc loco nihil ab oratore tractetur; quidquid de *honestis, et utilibus,*

cum — *vocari*. Turic. Guelf. Camp. *cum ex i. e. h. l. n.* — *discitur hoc v. cum Goth.* (quem omittere nisi non monuit Gesn.) Voss. 2. (quanquam hujus nec *discitur* memoratur nec *hoc*) et edd. ante Rufe. nisi quod *dicitur* jam inde a Locat. dant. Inferuit nisi Regius, idemque *dicitur* scripsit pro *discitur*. Vallensis nulla mentio apud Bad. Invitum se quidquam inferere testatur optimus Regius. Superest conjectura ejus, quem hac nota: *Dan.* designat P. Pithoeus in Leidens. ed. Eam notam ad 6 Pro. 8. (ubi primum occurrit ni f.) Burmannus interpretatur *Danielem*, quo quidem auctore, ignoro; sed possit esse Ictus Aurelianus, Turnebo juvenis cum laude memoratus Advers. 14, 12., editor Servii in Virgilium, de quo vide Saxii Onomast. 3, 408. Possit esse Danesius. Episcopus. Eadem est ad 6 Pro. 15. multisque praeterea locis. Cum tamen ubique aliquam conjecturam sub hac nota prolatam viderim, subiit insignem suspicari in Schrevelio incertiam, qui allitam P. Pithoei in margine *καρκεβολῆν An?*, in ductu fortasse obscuriore, habuerit pro nota nominis. Quanquam alibi haec vox et ipsa ponitur. Acceperat enim ab Emerico Bigotio cor-

11. *ex illo et hoc loco.* Hoc quid sit difficile est dictu. Capperonnerius, quidem et Gesnerus *illo et hoc* ad *ἀρεῶς* et *ἡδονῶς* referunt, quod nequaquam placet. Quae enim haec est argumentatio: „Quia orator semper cum *ἀρεῶς* et *ἡδονῶς* tractat res subjectas“ (unde tandem hoc rescivimus, aut quomodo probavit Qu?) „potest huc, i. e. ad *ἡδονῶς*, vocari quidquid de honesto — dicitur?“ Regius, cui debemus hanc loci nostri constitutionem, pronomina ne dignatur quidem interpretari. Retulisse tamen ea videtur ad sequentia, ut intelligeret *honestum et utile*. Hanc, quan-

quam veram censeo interpretationem, video tamen exemplis esse firmandam, quibus ipsis destitutor. Si absint haec *cum* — *tractetur*, sat argumenti ad probandum, quod modo dixerat, fuerit in reliquis. Quod nequaquam eo dico, quasi glossam suspicer, quae tractamus. Ita tamen fere se expedit Gedoynus, quem sententiam probabiliter assecutum censeo. „Car l'orateur ne peut rien traiter, qui ne regarde l'honnête ou l'utile; ce qui est à faire ou à éviter. Or tout cela se rapporte aux mœurs.“ Si structura ferret ut pronomina subjicerentur istis *de honesto*

denique *faciendis et non faciendis* dicitur, huc vocari potest. Quidam *commendationem* atque *excusationem* propria hujus officii⁵¹⁹ putaverunt: nec abnuo esse ista in hac parte;

rectum a Petro Pithoeo exemplum (vid. Burm. in praef.). Hujus igitur, sive Danielis, sive Pithoei, haec ponitur conjectura: ἡ 905 *vocari non potest* pro *hoc vocari potest*, in qua quid sibi velit *non*, nequaquam assequor. An *non* posuit alio loco, et quidem post *nihil*, quo minus indigeremus additamento illo Regiano *nisi*? Lenior profecto est medicina, cum *non* intercidisse saepe in MSS. negari plane nequeat (velut 3. 5. 10. 4. 2. 93. 5. 11. 39. 5. 13. 31. 5. 14. 27. 6. 3. 4. 18.); et hic imperitum librarium post *nihil* poterat etiam offendere: *Nisi* item a Regio profectum, sed non insertum vide 5. 7. 25. Structura quidem, qua *nisi* longius praecedit *non*, non debet offendere cf. 5. 14. 29. Insertum a Regio *nisi* 4. 1. 25. Hoc est in omnibus libris ante Leid. et revocavit etiam Capp. ἀπροσδιονύσως. Unde igitur *huc*? Profecto a summo viro I. F. Gronovio, qui in literis ad N. Heinsium „De Institut.“ ait „non me immisceo, nisi quod vivo“ (Schrevelio) „pauculas conjecturas dedi.“ Jam praestantissima cum sit haec emendatio (cf. Gesn. idem mutantem 4. 2. 55.), magis tamen aridet illa Pithoeana, velut sponte nascens ex Graeco ΗΘΟC, et sententiam habens planiorem. Et ecce mox (§ 12. pr. loco) pro ἡ 905 in Camp. ed. est *hoc*.

abnuo, Turic. a pr. manu *abnunc.* Guelf. Camp. Tarv. *ab uno* cum Jenf. Sed jam Turic. a sec. manu nostrum, quod et in aliis vidit Regius.

esse, Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *sed* cum Voss. 2. et edd. ante Ald. Hic de conjectura nostrum

stis — *non faciendis*, nihil obscuritatis haberet locus. Sed necesse erat rationem averti, unde insolentiam illam praemittendi pronominā velut necessario extitisse mihi persuadeo. Quaerat quidem aliquis: Num in statu conjecturali quidquam *de honesti*. — *faciendis* tractet orator? Sed

cum in affectuum praeceptis versetur, quorum sedes propria est in epilogo, nihil profecto, quod ad docendum unice faciat, hic spectatur; verum oratoris est cum iudice negotium, hunc ad pronuntiandum hortantis, ubi semper aliquid ex istis tractatur.

huc vocari. cl. not. crit.

sed non concedo, ut sola sint. Quin illud adhuc adjiçio, $\pi\acute{\alpha}\rho\omicron\varsigma$ atque $\eta\rho\omicron\varsigma$ esse interim ex eadem natura, ita ut illud majus sit, hoc minus, ut *amor* $\pi\acute{\alpha}\rho\omicron\varsigma$, *caritas* $\eta\rho\omicron\varsigma$: interdum diversa inter se, sicut in epilogis; namque $\pi\acute{\alpha}\rho\omicron\varsigma$ concitat, $\eta\rho\omicron\varsigma$ solet mitigare. Proprie tamen mihi hujus nominis exprimenda natura est, quatenus appellatione ipsa non satis significari videtur. $\eta\rho\omicron\varsigma$, 13

dedisse videtur; verissima illa, nec adeo dura. Confunduntur enim *esse*, *esset* (5, 1, 31) *est* (3, 8, 31). Quidni cum hisce *sed*, quod toties cum *et*?

12. *adj.* $\pi\acute{\alpha}\rho\omicron\varsigma$ atque — $\pi\acute{\alpha}\rho\omicron\varsigma$ *caritas* $\eta\rho\omicron\varsigma$: *int.* Guelf. *adj.* $\eta\rho\omicron\varsigma$ atque $\pi\acute{\alpha}\rho\omicron\varsigma$ *caritas int.* Turic. a pr. manu *adj.* π . *u.* η . *e.* *i.* *e.* *n.* *i.* *n.* *i.* *m.* *f.* *h.* *m.* *u.* *amor* $\eta\rho\omicron\varsigma$ *caritas* $\eta\rho\omicron\varsigma$ *int.* Secunda manus nostrum, sed Graecà litt. latt.

concitat. Turic. a pr. manu: *concitavit.* An fuit: *nam quae* — *concitavit* cet.? *Proprie.* Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Geln.) Camp. Reliqui *Propria.*

tamen — *est.* Sic Jenf. et odd. ante Bad. quo accedunt Gryph. et edd. ante Obr. Reliquae edd. *t. m. vis n. et e. n. e.* quam, nihil monito lectore, jam Badius dedit. MSS. faciunt cum hisce Goth, Voff. 2. Bodl. Turic. (nisi quod *et* omittit pr. ejus manus) Guelf. (nisi quod transponit *vis nom. mihi*). Inferit Camp. *hujus* post *mihi*, in ceteris similis. Vide mihi affectationem hyperbati in illis: *vis nom. et expr. nat. est* (cf. not. ex. ad 4, 2, 112). Proclivis autem erat error ab *mihi hujus* delabendi in *mihi vis*.

significari. Turic. Guelf. Camp. *significare* cum Goth. et edd. ante Bad. Lenissima quidem, mutatio (cf. 5, 7, 37.) sed

12. *interim* — *interdum.* Suet. Caes. 81. *interdum* — *alias.* Cal. 43. *modo* — *interdum.* Claud. 15. *modo* — *nonnunquam*, in quorum locorum postremo vid. Oud. *concitat* — *mitigare.* vide 4, 3, 9. *significari.* cf. not. crit.

quod intelligimus, quodque a dicentibus desideramus, id erit, quod ante omnia *bonitate* commendabitur: non solum mite ac placidum, sed plerumque blandum et humanum, et audientibus amabile atque jucundum: in quo exprimendo summa virtus ea est, ut fluere omnia ex natura rerum hominumque videantur, quo mores dicentis ex oratione pelluceant, et quodammodo agnoscantur.

14 Quod est sine dubio inter conjunctas maxime

fortasse non necessaria. Intelligam subjectum, non ut in recepta naturam, verum nomen. „Hoc non videtur satis significare i. e. significans esse“ (cf. 8, 6, 6. item not. ex ad 1, 7, 32.) „ipsa appellatione i. e. pronunciatione, vel sono“ (cf. 11, 3, 35 ex Cicerone). Simile quiddam 1, 7, 10 „K — quae significat.“ Sed potest geminus videri locus 9, 3, 44 ubi est ostendi.

13. quod. Turic. Guelf. quia ut et mox post erit et § 14. ante est. cf. § 5. 15.

a dicentibus. Turic. adiciantibus (a pr. manu). Guelf. adjicientibus. cf. 3, 6, 10. Ille a sec. manu a docentibus et sic Camp. cum omnibus ante Capper. qui recepit, quod secundis curis posuerat Obr. sequentibus Gesnero et Bipontinis; Andrete autem et Blassio male redeuntibus ad obsoleta, quae operose interpretari conatur Rollinus. Defendere eadem videtur Gedoynus in nota versione subjecta; sed frustra.

quo mores. Turic. Guelf. quae m.

mores dicentis. Turic. Guelf. m. dicitis, sed ille a sec. manu modestis.

pelluceant. Turic. Camp. Jenf. (tac. Gefn.) Tarv. perluceant cum edd. ante Basil. quo acc. Gryph. (cf. 6, 1, 17. item hic § 16. sed in primis 11, 3, 35).

agnoscantur. Goth. (tac. Gefn.) agnoscentur.

13. quo mores. Obscurius hoc et affectatius quam pro Quintiliano. Displicet in primis quo, post ut idem valens. An quod legemus potestate tot quia? cf. § 2.

14. sine dubio — Sed tamen. Probat vulgare praecceptum, sed sufficere negat, et majorem partiendi diligentiam adhibet. cf. 4, 1, 7.

personas, quoties *ferimus*, *ignoscimus*, *satisfacimus*, *monemus*, procul ab ira, procul ab odio. Sed tamen alia patris adversus filium, tutoris adversus pupillum, mariti adversus uxorem moderatio est (hi enim praeferunt eorum ipsorum, a quibus laeduntur, caritatem; neque alio modo invisos eos faciunt, quam quod amare ipsi videntur); alia, cum senex adolescentis, alia, cum vitium honestus

14. *ferimus*. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Geln.) cum Voss. 2. Reliqui *perferimus*. *monemus*. Goth. (tac. Geln.) *movemus* cum Voss. 2. *praeferunt*. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Geln.) Camp. cum Bodl. Voss. 2. Vall. Andr. et edd. ante Ald. quo acc. Bad. prior. Regius de conjectura inseruit *se*, praeter necessitatem. Ablegat Burm. ad 10, 1, 113 ubi MSS. mei et Camp. cum aliis *praeferens*. cf. mox 6, 3, 17. Structuram defendit etiam Badius. cf. Clav. Ern. Cic. Dra. kenb. ad Liv. 27, 34, 5. et Lexica. Neq. video quare Oud. damnet ad Suet. Cal. 14. Hic quidem Rusc. non exprimit mutationem Regianam. cf. 6, 1, 50.

laeduntur. Turic. (a pr. manu) *ledimur* cum Jenf. et edd. ante Ald. ne Rusc. quidem recedente. Sed Camp. verum dat. Correxerit Regius. *alia cum vitium*. Sic Turic (a sec. manu) Camp. cum Goth. et edd. ante Ald. exc. Tarv. quae sic habet: *a. enim v.* Prima Turic. manus: *alieni c. v.* in cuius correctione obscurius quid addi narratur, quod referat *enim*. Ald. *convicium* omisso *alia*. Mox omnes *a. c. convicium*. Meo in Guelf. silentio parum fido. Non est, quare protinus *convicii* mentio injiciatur; *vitium* enim sufficit: aptius quoque ad id quod sequitur *affici*. Insuavis etiam sonus *cum con.* facile poterat vitari, si hoc volebat Qu. Conjicit, hic quidem sub nota D., nescio quis in Leidensi *aut c. conv.* cf. not. ad § 11.

praeferunt. cf. not. crit.
honestus. vid. 1, 1, 25. Sic et 9, 2, 61. ex Cicerone 11, 1, 42. 82. 11, 3, 137. Hor. Ep. ad Pis. 213. Ita Plaut. in

Aulul. 4, 9, 6. *frugi*. Structura sane mollior erat, posita voce *vitium* statim post *adolescentis*. Fortasse tamen potius addere voluit orationi.

inferioris fert (hic enim tantum concitari, 15 illic etiam affici debet). Sunt et illa ex eadem natura, sed motus adhuc minoris, *veniam petere, adolescentium defendere* 520

fert. Turic. ferit.

15. *adolescentium*. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *adolescentiam* cum Voss. 2. et edd. ante Ald. (nisi quod Tur. et Goth. *adul.*) exc. Tarv. qui *adolescentiae*, ut reliqui omnes. Dedi conjecturam verissimam Burmanni.

Quod ipsum conjungas cum minore dicendi insolentia si transposueris *inferioris honoris*: vid. 4, 2, 112.

hic enim — debet. Quod est hujus sententiae subjectum? Id quidem nemo videtur quaesivisse. Si locutionem acceperunt impersonalem, qua diceretur *concitatur, afficitur* sicut *curritur, itur*, unde mox fieret *concitari debet* quomodo *curri debet*; exempla quam maxime desidero durissimae structurae; et ne sic quidem in verbo transitivae significationis procedit ratio, qualis est in illis intransitivis *eundi, currendi*. Mutatione subveniri debet loco. Aut pro *illic* scribemus *ille*, aut *debet* pro *debet* (cf. not. crit. ad 4, 1, 76). Expeditissimam praestat sententiam prior correctio. Refertur enim hoc ad postremum exemplum *senis et honesti* non item ad reliqua, supra posita. Jam in verbis hisce *concitandi et afficiendi*: nequaquam est

argutandum quasi cum artificiali quadam diligentia usurpatis, quod vel ipsa hac eorum conjunctione apparet, Versatur sane Qu. in praecipis τοῦ ἡθους, ut ne locus quidem esse videatur *concitando*. Sed cum ipsa etiam indignatio possit moderatione temperari, cum, qui cum ἡθου velit tractare hunc affectum, pro personae differentia agere debere monet. „Honestus, ferens vitium inferioris, solum indignationis, sed mitigatae ejus per ἡθου, affectum ostendet: „Senex, adolescenti errorem „ignoscens, praeter illam indignationem, paternum etiam „quendam dolorem testabitur.“ Illic tanto libentius muto, quanto concinnior exit structura, si in adjunctis istis duobus, quorum utrumque inducitur per *enim*, utrobique sunt pronomina personalia, non adverbium secundo loco. Similis ratio erat 1, 7, 8.

amores. Nonnunquam etiam lenis caloris alieni derisus ex hac forma venit, sed non his ex locis tantum. Verum aliquanto magis propria sunt *virtutis simulatio, satis-*

15. *lenis.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voff. 2. et edd. ante Leid. exc. Basil. quo acc. Gesu. Bip. Reliqui *lenis.* *cal. al.* Hoc ordine Turic. Camp. Reliqui *a. c.* cf. § 6. 8. *nōn his.* Turic. Guelf. *his non.* Mox

praepositionem *ex* omittunt Jenf. (tac. Gesu.) et edd. ante Bad. qui pro ea dat *a* (cum Vidovaeo) sed *ex* narrat esse in Vall.

propria sunt virtutis. Sic Turic. (nisi quod pro *sunt* a pr. manu *suit.* An fuerit legendum? cf. § 26.) Guelf. Goth. (tac. Gesu.) cum Vall. Voff. 2. *proprii s. virtutis* Camp. *propriae s. virtutis.* Jenf. (tac. Gesu.) Tarv. cum edd. ante Rusc. qui ex Regii conjectura dat *propriae* (nisi quod per errorem hic *proprie*) *s. virtutes.* cum reliquis. *simulatio.* Hoc dedi do

15. *sed non his — intellectum petit.* Nonnisi dubitanter et timide hujus loci rationem reddam, in qua ordinando multum novavi, cum priorum editorum nullus sensum probabilem mihi praestaret (vid. not. crit.). Sententiam igitur agnosco hanc: „Derisus „ille caloris alieni non ex „hisce veniam petendi, et de „fendendi amores“ (sub quo omnem levium errorum excusationem comprehendes) „locis solis veniet, verum ex „multis praeterea. Magis autem hujus, quod tractamus „i. e. τοῦ ἡθους, propria sunt „ista: si quis bonum se simulet, si speciem induat satisfaciens“ (vid. 6, 1, 50.) „rogantis, dum nihil aliud „agit, quam ut iracundiam „suam et indignationem

„cum iudicibus communicet.“ Agnosco ultro quod objectum mihi iri video. *Virtutis* vocabulum vereor ut recte cepisse hoc loco videar. Non possum enim non in hac sententia χρηστότητα i. e. bonitatem (cf. § 13.) interpretari. Simulatur virtus, cum aliquis vult videri *vir bonus*, qui hic quidem, opponitur maxime, iracundo, vindictae cupido, magnum offensae sensum habenti. Si nimis averfariis nostram *virtutis* potestatem, scribere liceat: „propriae — virtutes, *simulatio satisfaciendi, rogandi εἰς ὠφέλιαν.*“ Audacius tamen contra Codd. nec placet *propriae virtutes* prae simplici illo *propria.* Gedoynus, quamquam egregie h. l. in quibusdam hallucinatus, ad veram rationem me deduxit.

faciendi, rogandi, εἰρωσεία, quae diversum ei, quod dicit, intellectum petit. Hinc etiam ille major ad conciliandum odium nasci affectus solet, cum hoc ipso, quod nos adversariis summittimus, intelligitur tacita impotentiae exprobratio. Namque eos graves et intolerabiles id ipsum demonstrat, quod cedimus: et ignorant cupidi maledi-

mea conjectura. Reliqui *simulationis*. Erroris, si error, origo est in continuatione structurae (cf. 6, 1, 49. 6, 3, 35.), sequente praesertim *S* in *satisfaciendi*.

rog. εἰρωσεία. Sic Turic. Guelf. Reliqui inserunt *et*. Sed tamen nominativum in *εἰρ.* retinent Goth. Camp. Loc. Ven. Rufc. Reliqui *εἰρωσείας*, quorum est jam Tarv. Et, etiam cum genitivo *εἰρ.*, rejidulum (cf. p. 79 praef. nostr.) natum ex primis graeci literis. Foedissima etiam fuerit definiendi simplicitas, *εἰρωσείαν* ipsam hic, quid sit, ostendere. Neque enim de industria hic ea tractabatur, ut ferri posset verbosa hujusmodi explanatio, velut 9, 2, 44. Quidni jam antea 4, 1, 59 hoc vocabulum credidit interpretatione egere? In nostra quidem ratione, haec, quae adduntur, eo spectant, ut *diversus* ille *intellectus* referatur ad *rogandum*, *satisfaciendum*; non generatim et univcrse dicatur. „Dum *rogat*, „significat indignationem; dum *satisfacit*, maledicit.“

quod. Turic. a pr. manu *quia*, cf. § 13. 36.

16. *quod*. Turic. *qui*, a sec. manu *quo* et sic Guelf. cum Goth. Voff. 2. et edd. ante Gryph. (cf. 5, 13, 42). In ipso *qui* Tur. latet *quod*. cf. 3, 7, 5. Probam scripturam dat Camp. *summittimus*. Sic Guelf. Goth. (tac. Geln.) Reliqui *subm.* cf. § 13. 18. *tacita*. Jenf. *tacite*. volebat *tacitas*, et sic edd. ante Bas. exc. Camp. Tarv. Ald.

16. *illo major — affectus. et ignorant*. Gelnus, post Qui in ipsum *μάτος* evadit. Capper., rectissime improbat Burmannum, suadentem *nos ign.*, quasi *affectatores* istos *libertatis* laudet Qu., conferre dit Cic. pro Rosc. Am. c. 49. jubens 6, 4, 13.

cendi, aut affectatores libertatis, plus invidiam, quam convicium, posse: nam invidia adversarios, convicium nos invidios facit. Ille jam paene medius affectus est, ex¹⁷ amoribus et ex desiderijs amicorum et necessariorum. Nam et hoc major est, et illo minor. Non parum significantes etiam illa in scholis ἡδῆν dixerimus, quibus plerumque rusticos, superstitiosos, avaros, timidos, secundum conditionem propositorum effingimus. Nam si ἡδῆν mores sunt; cum hos

plus invid. Guelf. quam ipu. Mire f.

17. *am. et ex. Turic. (a pr. manu) Camp. omittunt et. Non male.*

significantes. Sic Turic. (a pr. manu) Guelf. Camp. Reliqui significanter. Nostrum vulgato, est exiguo discrimine, praestare videtur. Sic et Oudend. ad Such. Claud. 28 libens praetulis τῶν libentes. Adverbium propius verbum esse debebas, ni fallor. „Si ita dixerimus, recte, „quid res sit, ostendemus.“ cf. § 12. 27. Jenf. (tac. Gesn.) significantur cum edd. ante Ald. exc. Tarv.

propositorum. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Tarv. propositionum cum Goth. 2. et edd. ante Ald. Regius correxit.

si Sic Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Tarv. cum Vall. Bad. pr. Obr. Reliqui sic ex prava Regii correctione, quanquam jam Camp. idem.

17. *hoc major. Hic in hisce semper ad ἡδῆν referendum est, illo ad τῶν.*

significantes. cf. not. crit. Designat profecto quas ethopoeias appellamus. vide dicta ad 1. 9. 3.

propositorum. i. e. thematum cf. 4. 1. 4. 7. 1. 4. Quanquam vel hoc exemplo apparet, quantum fluctet

Qu. in vocabulis artis usufructu (cf. 5. 14. 10): propositum enim apud Ciceronem nequaquam est thema, verum thesis, vide 3. 5. 5.

Nam, si — orationem. Nominis proprietatem defendit. „Si enim ἡδῆν sunt mores, „quid aliud nisi ἡδῆν in oratione nostra potest esse tum, „cum mores imitamus.

18 imitatur, ex his ducimus orationem. Denique hoc omne bonum et comem virum poscit. Quas virtutes cum etiam in litigatore debeat orator, si fieri potest, approbare, utique ipse aut habeat, aut habere credatur. Sic proderit plurimum causis, quibus ex sua bonitate faciet fidem. Nam qui, dum dicit, malus videtur, utique male dicit: non enim videtur iusta dicere, 19 alioqui ἡθoς videretur. Quare ipsum etiam dicendi genus in hoc placidum debet esse ac mite: nihil superbum, nihil elatum saltem 521 ac sublime desideret: proprie, jucunde,

imit. ex. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) Camp. Bad. pr. (et profecto Vall.) Obr. Reliqui inserunt *et. Pessime.*

18. *approbare.* Turic. *adprobari*, a sec. manu *adprobare.* cf. § 16. 6, 3, 3. *alioqui ἡθoς.* Turic. *a. et vos.* Guelf. *a. et nos.* Goth. (tac. Gefn.) *a. ethos.* Jenf. inserit *qui* cum edd. ante Bad. exc. Camp. in qua scriptura est interrogandi forma, negationem valens. Ego ex Turic. ceterisque illis scripturis eruo: *et bonus.* Postremi vocabuli compendium locum dedit errori. De sententia cf. 2, 15, 34.

18. *Denique hoc omne.* Cave ad proxima adjungas. *Hoc omne* est id quod generatim tractamus, τὸ ἡθoς.

approbare. scil. *judicibus.* Sic idem verbum 3, 6, 63.

alioqui — ἡθoς videretur. Hoc non intelligo. Dicunt, *videretur* positum pro *appareret, conspiceretur.* Sed hoc dici posse video, probari posse, non video; in tanta praesertim vicinia proprie adhibiti verbi *videri.* Neque

facile credam ἡθoς sic a Romano pro *virtute* potuisse usurpari quae apud Graecos interdum est significatio. vid. not. crit. Recte autem Pseudo-Turnebus conferre jubet 5, 12, 9.

19. *nihil elatum saltem — desideret.* „Quid significat illud: *saltem?* Malim etiam „legere: *desiderat.*“ Röllinus. De *saltem* cf. 5, 1, 3. Burmannus h. l. eadem quae nos animadvertit, negligens tamen,

credibiliter dicere, sat est. ideoque et medius ille orationis modus maxime convenit. Diversum est huic, quod *πρόσος* dicitur,²⁰ quodque nos *affectum* proprie vocamus: et, ut proxime utriusque differentiam signem, illud comoediae, hoc tragoediae simile. Haec pars circa *iram, odium, metum, invidiam, miserationem* fere tota versatur. Quae quibus ex locis ducenda sint, et manifestum omnibus, et a nobis in ratione prooemii atque epilogi dictum est. Et *metum* tamen²¹ duplicem intelligi volo, quem patimur, et

19. *orationis*. Sic (ut optabat Regius) Turic. Guelf. Camp. cum Vall. Voss. 2. *oratoris* Jenf. et reliquae ante Rusc.

20. *proxime*. Goth. *proprie* cum Voss. 2. et Vall. cf. 6, 1, 52. *duc. sint.* Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) *d. sunt* cum edd. ante Basil.

quod negatio adjungitur, sine qua diversa est ratio; et ablegans ad exempla aliena scriptoresque, quorum nemo nostram locutionem respexit. De *desiderat* tacet. Equidem unice accedo Rollino. cf. 4, 1, 24. Alienum esse conjunctivum, liquabit si quis posuerit: *concupiscat, petat*; quod ipsum tamen magis ferendum quam idem in *desiderandoy* cujus indicativus valet conjunctivum *habeat*. cf. 4, 2, 9.

medius ille — modus. vide 2, 17, 8.

20. *proxime*. scil. ad veritatem i. e. quam *verissime* fieri

potest. Sic et Plin. H. N. l. 16, p. Bip. 128 „*proxime* „ — aestimanti.“ Ejusdem generis locutio videtur *proximum* argumentum, quae legitur Declam. 13. p. Bip. 258. cui loco conferunt Appulej. Apolog. p. Elmenh. 278 (non longe ab initio) „tam *proximum* argumentum.“ Minus placet quod *proximum* illic interpretantur in *promptu, obvium*. Possit tamen et *proximitas* ista trahi non ad *veritatem* sed ad rem ubique tractatam, ut hic *proxime* ad *affectus* hosce; minus et hoc apte, ut mihi quidem videtur.

quem facimus: et *invidiam*; namque altera invidum, altera invidiosum facit. Hoc autem hominis, illud rei est; in quo et plus habet operis oratio. Nam quaedam videntur gravia per se, *parricidium*, *caedes*, *veneficium*: quaedam efficienda sunt. Id autem contingit, aut cum magnis alioqui malis gravius esse id, quod passi sumus, ostenditur; quale est apud Virgilium:

*O felix una ante alias Priameia virgo,
Hostilem ad tumulum Trojae sub moenibus altis
Jussa mori —*

(quam miser enim casus Andromachae, si comparata ei felix Polyxena!) aut cum ita exaggeramus injuriam nostram, ut etiam, quae multo minora sunt, intoleranda dica-

21. *altera invidum*. Defunt haec Goth. et Voss. 2. cf. § 7. *oratio*. Turic. (a sec. manu) Guelf. Jenf. (tac. Geln.) *ratio* cum edd. ante Ald. exc. Camp. Male. In Vall. nostrum a sec. manu. *parricidium*. Turic. *patric*.

22. *cont. aut cum*. Turic. Camp. Jenf. (tac. Geln.) omitunt *aut* cum Voss. 21 et edd. ante Stoer. nisi quod Basil. modo pro *autem* dat *aut*. Habent particulam Guelf. Goth. si recte tacui. *ei*. Guelf. *eo*. Turic. *os*, a sec. manu *o*.

23. *ita*. Turic. (a pr. manu) Camp. *vita*.

multo. Guelf. Jenf. (tac. Geln.) *multa* cum edd. ante Rufc. Correxerit Regius, sed Camp. verum.

in rat. prooem. atque epil. „det solum dicitur, sed etiam
l. 4. c. 1. l. 6. c. 1. „in eo, cui invidetur.“

21. *et invidiam*. Designat *Hoc — illud*. cf. § 9.

Turnebus Tuscul. Disp. 4, 7. „invidia non in eo, qui invi- 22. *Virgil. Aen. 3, 321.*

mus: *Si pulsuſſes, defendi non poteras: vulneraſti.* Sed haec diligentius, cum ad eam amplificationem venerimus, dicemus. Interim notasse contentus sum, non id solum agere affectus, ut, quae sunt, ostendantur acerba ac luctuosa, sed etiam ut, quae toleranda haberi solent, gravia videantur: ut, cum in maledicto plus injuriae, quam in manu; in infamia plus poenae dicimus, quam in morte. Namque in hoc eloquentiae²⁴ vis est, ut iudicem non in id tantum compellat, in quod ipsa rei natura ducetur: sed aut, qui non est, aut majorem, quam est, faciat affectum. Haec est illa, quae *δεινωσις* vocatur: rebus indignis, asperis, invidiosis

ad eam ampl. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voff. 2. Vall. et edd. ante Ald. Reliqui omittunt *eam*, quod expunxit Regius. *venorimus.* Guelf. Camp. *veniemus.* Male. Turic. pr. manus omisit.

24. *in id.* Sic Turic. Camp. Reliqui *ad id.*

compellat. Sic Turic. cum Goth. Voff. 2. et edd. ante Basil. exc. Camp. Reliqui *impellat.*

ipsa rei. Sic Turic. Camp. cum Voff. 2. (Nec Goth. nec Guelf. ulla in Schedis mentio.) Reliqui fere *ipso a rei*, quam leviter fluctuant.

ducetur. Sic Turic. Guelf. Camp. Jenf. (tac. Gefn.) Tarv. Ald. Voff. 2. (Goth. *ducitur* tac. Gefn.) Reliqui *duceretur.* cf. § 5.

23. *ad eam amplificationem.* vide 8, 4, 9 seqq. Dicit et ibi aliquoties *haec amplif.* ut species ostendatur universae *amplif.*

Interim notasse. cf. 5, 11, 16.

quas sunt i. e. acerba ac luctuosa.

addens vim oratio: qua virtute praeter alias
 25 plurimum Demosthenes valuit. Quod si tra-
 dita mihi sequi praecepta sufficeret, satis fe-
 ceram huic parti, nihil eorum, quae legi,
 vel didici, quod modo probabile fuit, omit-
 tendo: sed mihi in animo est, quae latent
 penitus, ipsa hujus loci aperire penetrabilia;
 quae quidem non aliquo tradente, sed expe-

alias. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) Cāmp. cum
 Vall. Voff. 2. Bad. Reliqui *alios*.

25. *satis feceram.* Turic. *f. fecerat.*

mihi. Turic. a pr. manu *mero* et sic Alm. (cf. 6, 1, 38.
 item *mox*). Unde efficit Burmannus scripturam, mihi valde
 placentem: *erueri i. a. e. q. l. p. et i. cet.* Et additum in hac
 ratione, longe molliorem et terfiozem facit structuram. Quis
 enim probet haec: „quae latent *penitus ipsa penetrabilia ape-*
rire?“ cf. 9, 2, 63 „*latens aliquid eruitur*“ item 6, 1, 51.
 Tarv. (per errorem) *nihil.* Guelf. *mox* omittit *ipsas*. solus,
 nec bene. Adde et 4, 2, 60. „*occultum — erutum.*“

24. *praeter alias, intellige*
virtutes. Nota res, et agnita
 tam veteribus quam recentio-
 ribus. Vide in primis Dio-
 nyfii Halic. librum *περὶ Δη-*
μοσθένους δεινότητος, quae
 quidem ipsa latius patet quam
δεινότης. Confule et *Lexicon*
rhetoric. Graec. Ernesti in
δεινότης.

25. *mihi.* vide not. crit.

non aliquo tradente. Mo-
 ment VV. DD. hoc prae-
 ceptum a Cicerone dari de
 Orat. 2, 45. ab Horatio notif-
 simo loco ad Pison. v. 101
 seqq. Almelovenius et Aristo-
 telem appellat (non quidem in
 Rhetoricis, ut ipse ait, sed

in Poetica c. 18 apud Buhl.
 V. 5. p. 240) *πρὸς Πανύρατος γὰρ*
ἀπ' αὐτῆς τῆς (vide Hermann.
 p. 158.) *φύσεως οἱ ἐν τοῖς*
κρίσεσιν εἰσι. Sed illud de
Φαντασίαις (§ 29 seqq.) tan-
 quam peculiare Quintiliano
 vindicat Gefnerus. Si Stre-
 baeus, quem improbat Gefne-
 rus, ad Ciceronem de Orat.
insolentiam gloriandi objicit
 Quintiliano, asperius sane, vix
 tamen reperio, quo defendam
 ampullas haec in homine alio-
 qui sano in primis et pru-
 dente, cum neque primus
 eruerit hoc neque ipsum prae-
 ceptum sit ex arcais et recon-
 ditis. Ne Gedoynus quidem
 mihi satis facit, qui Qu. ait

rimento meo, ac natura ipsa duce, accepi.
 Summa enim (quantum ego quidem sentio)²⁶
²⁵ circa movendos affectus in hoc posita est, ut
 moveamur ipsi. Nam et luctus, et irae, et
 indignationis aliquando etiam ridicula fuerit
 imitatio, si verba vultumque tantum, non
 etiam animum, accommodaverimus. Quid
 enim aliud est causae, ut lugentes, utique
 in recenti dolore, disertissime quaedam ex-
 clamare videantur, et ira nonnunquam
 indoctis quoque, eloquentiam faciat, quam
 quod illis inest vis mentis, et veritas ipsa
 morum? Quare in iis, quae verisimilia esse²⁷
 volumus, simus ipsi similes eorum, qui vere
 patiuntur, affectibus: et a tali animo pro-
 ficiscatur oratio, qualem facere iudicem

26. *indignationis.* Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) *indignationes* cum Voss. 2. Ald. Nulla Alm. mentio cf. modo item mox hac §. *etiam.* Sic Turic. Camp. cum Alm. Ald. Bas. Reliqui omittunt. Malim *ei* quoque hic inferi alicubi.

fuert. Turic. *fuit* a pr. manu (cf. § 15.), correctum *sunt* et sic Guelf. Sed Goth. *sunt ut* cum Voss. 2. Neque hic Alm. memoratur cf. modo, item § 27.

accom. Turic. *accommodarimus* a pr. manu. Placet. *nonnunquam indoctis.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Alm. et edd. ante Leid. Reliqui inferunt *in.* Turic. Goth. *indoctus.*

27. *quae verif.* Turic. *quoque v.* cum Alm. cf. § 26. item hac §.

probe memorem, quid alii similitudo, et in universum dixerint, hoc colore excitare haec dicta. modo voluisse orationem.

26. *veritas — morum.* Vix accepi. Non sane placet mihi tempero, quin legam verbum ad *penetralia* relatum; *motuum.* Mox § 29 sunt sed, omissa jam esse videtur *motus.*

volet. An ille dolebit, qui audiet me, qui in hoc dicam, non dolentem? irascetur, si nihil ipse, qui in iram concitat se idque exigat, simile patietur? siccis agenti oculis lacrimas dabit? fieri non potest. Nec incendit, nisi ignis; nec madescimus, nisi humore: nec res ulla dat alteri colorem, quem non ipsa habet. Primum est igitur, ut apud

me qui in hoc dic. Sic Turic. cum Alm. ille tamen a secunda manu *m. q. si h. d.* et sic Guelf. *m. cum haec d.* Goth. Voss. 2. *m. cum hoc d.* Camp. et edd. ante Stoer. qui transponit *m. hoc cum d.* et sic reliqui.

dolentem. Turic. a sec. manu *dolenter* et sic Guelf. cum Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Ald. exc. Camp. Tarv. cf. § 17.

se. Sic Guelf. cum Jenf. et edd. ante Ald. *concitasse.* Turic. a pr. manu, a sec. *concitat,* omisso *se.* Alm. *concitassent* (cf. hac § item § 29). Regius expunxit *se* quod reliqui omittunt, in his Goth. Vall. 2. cf. § 20.

agenti. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *agentis* cum Alm. Voss. 2. Vall. Ald. *agens* (ut volebat Regius) Loc. et reliquae ante Gryph. exc. Bad. sec., qui primus nostrum; unde, ignoro. Sanius hoc est praefecto et verius, sed nescio quomodo acrius et elatius videtur cum genitivo, ut *siccis oculis* sint dativi, quo positus etiam participii deducit. Neque hic tam proclivis erat error librariorum, qui *s* ad *agenti* addiderint de suo.

28. *alteri.* Turic. Guelf. *altorius.* Camp. omittit.

non ipsa. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *i. n.* cf. § 15. 34.

27. *in hoc.* scil. ut doleat; ita mox *idque* *exigit.* cf. Ruhnken. ad Vellej. 2, 41 extr.

concitat se. Cave ad dicentem referas pronomem.

agenti. cf. not crit.

28. *dat alteri colorem.* „Non verfatür Fabius in re-

„rum naturalium doctrina,
„aut circa experimenta chemi-
„corum; alias facile esset
„exemplis ista revincere tum
„vulgaribus tum reconditiori-
„bus: de simplici illo crasso-
„que affricu et contactu car-
„bonum, rubricae, ac pigmen-
„torum agere cum apparet.“
Gesnerus.

nos valeant ea, quae valere apud iudicem volumus: afficiamurque, antequam afficere conemur. At, quomodo fiet, ut afficiamur? ²⁹ neque enim sunt motus in nostram potestatem. Tentabo etiam de hoc dicere. Quas *Φαντασίας* Graeci vocant, nos sane *visiones* appellemus: per quas imagines rerum absentium ita repraesentantur animo, ut eas cernere oculis, ac praesentes habere videamur. Has quisquis bene conceperit, is erit ³⁰.

^{29.} *nostram potestatem.* Sic Turic. (a pr. manu). Reliqui *nostra potestata.* „Suspicio antiquam et Ciceroni usitatam constructionem hic corrupisse librarios, nam in V. C. Alm. „erat“ (an et ibi, ut in Turic., repocita vulgata? cf. § 27. item hac §) „in nostram potestatem. ita enim Gellius lib. 1. „c. 7. docet veteres dixisse. vide et Gronov. ad Liv. 2, 14“ (et Drakenb. ibidem) „et Voss. ad Jul. Caes. de bello Civil. 1. „25. et commentatores ad Sueton. August. 13.“ (quibus adde Oudend. ibidem et Sueton. Aug. c. 16 „in conspectum fuisse.“) Burmannus. Palatini Gebhardi vulgatam dare putandi sunt, cum iis utatur hic ad 1, 1, 12 in usum et 3, 6, 63 in aliam — opinionem praeferebant, defendens nostram structuram crepund. 1, 5. nostri tamen loci immemor. Libro 3. Burm. conjicit *isse* pro *esse*. *Φαντασίας.* Turic. *fantasias* cum Jenf. et reliqui quoque ante Ald. latt. litt. (quibus adde Bad. pr.) sed per *ph.* *appellemus.* Camp. *appellamus.* cf. 5, 10, 1. *cernere.* Turic. *conferse* a sec. manu *conferere*, et sic Alm. cf. hac § item § 30. *videamus.* Foedum operarum Gesneri vitium *videamus* repetitum a Bip.

^{30.} *conceperit.* Turic. Guelf. Jenf. (tac. Gesn.) *coeperit* cum Alm. Vall. Goth. 2. et edd. ante Gryph. exc. Ald. Bad. sec. Correxerit Reginus, et, quod hic neglexit, idem feci mox § 33 quem locum Burm. huic in vulgata tuendo affert, parum recte.

^{29.} *in nostram potestatem.* „num c. 15“ (non 16) „et cf. not. crit. „quae ad eum viri doctissimi *Φαντασίας.* „Vide de his „mi“ Gesnerus. cf. Lexicon „summi magistri Longi Rhet. Ern. Graec. h. v.

in affectibus potentissimus. Hunc quidam⁵²⁴ dicunt εὐφαντασίωτον, qui sibi res, voces, actus secundum verum optime finget: quod quidem nobis volentibus facile continget. An vero, inter otia animorum, et spes inanes, et velut somnia quaedam vigilantium, ita nos hae, de quibus loquor, imaginēs prosequuntur, ut peregrinari, navigare, proeliari, populos alloqui, divitiarum, quas non habemus, usum videamur 51 disponere, nec cogitare, sed facere: hoc

Nam et ibi libri omnes *coepit*, nec nisi aliquot in utroque loco *ceperit*, *cepit* quae est correctio librarii, cum in *coeperit*, *coepit*, lateat vera ipsa scriptura, per compendium.

Hunc. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. Tarv. Jenf. *has*. orto errore ex obscuritate vocis quae sequitur Graecae.

quidam. Turic. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *quidem* cum edd. ante Ald. Sed Guelf. et Camp. verum.

εὐφαντασίωτον. Turic. tam obscuris litt. ut legi nequeat. Guelf. lacunam habet. Goth. ἐν πᾶσι σοφόν cum Voss. 2. dare narratur ἐμπαντασοφόν, sed hic in margine ἐμφαντασίωτον Camp. εἰπαησιστοτον. Tarv. primus veram vocem. Adhuc hoc solo loco cognovimus vocabulum Graecum cf. 3, 6, 35 ubi Camp. expresse ἀποληπτου.

An vero. Turic. Guelf. nil v. Alm. dare narratur: nihil ū (cf. § 29, 34). Jenf. (tac. Gesn.) *Nam u.* Reliqui *Nam ut*, pro quo Reginus malit *N. vel*, corrupte vulgatam legi agnoscens. *Vero* est etiam in illo u Jenf. An pro *Nam* vel potius *NIL* (cf. 5, 14, 25 not. ex.), de conjectura reposui, et probo locis geminis quae vide in not. ex.

loquor. Ita Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Reliqui loquimur. cf. 5, 8, 4.

prosequuntur. Goth. (tac. Gesn.) *perseq.* cum Voss. 2. Vall. cf. § 27.

30. An vero — non trans- orationis forma cf. 5, 12, feremus. De hac excitandae 21.

animi vitium ad utilitatem non transferemus? At hominem occisum queror; non omnia, quae in re praesenti accidisse credibile est, in oculis habebō? non percussor ille subitus erumpet? non expavescet circumventus? exclamabit? vel rogabit, vel fugiet? non ferientem, non concidentem videbo? non animo sanguis, et pallor, et gemitus, extremus denique expirantis hiatus infidet? Inse-
 525 quetur ἐνάργεια, quae a Cicerone *illustratio et*

31. non transf. Guelf. Goth. (tac. Geln.) Camp. *nostram* tr. cum Vall. At. Turic. ad cum Alm. Camp. sed Turic. a sec. manu at et sic Guelf. cum edd. ante Bad. qui e Vall. ut cum Goth. (errante Geln.) et reliquis omnibus. Interpretatur Badius ut hoc modo: *Velut, si — queror.* Ego primam Turic. manum ad natam suspicor ex errore eius qui ad hominem referret ad transf. queror. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum Alm. et edd. ante Gryph. Novitia ergo est ista ratio struentium ita: ut querar, non — habebō? i. e. „non habebō, quo melius querar;“ quae per se spectanti videbitur jejuna. fugiet. Stoer. Chouet. Leid. ferret. Pellime. Correxerit e Codd. Gibf.

32. ἐνάργεια. Turic. ενεργεια et a sec. manu enercia. Guelf. Camp. ἐνέργεια, ut et Voss. 2. et Tarv. Ald. Bas.

31. At — queror. Censo delendum esse At. cf. not. crit. Exemplum abrupte inducitur optime.

infidet. Producenda est penultima, ut appareat futurum. cf. not. ad 3, 8, 60. not. crit. ad 5, 13, 13. item Drakenb. ad Liv. 2, 29, 6. 9, 21, 6 et Oudend. ad Sueton. Tiber. 14. Rem optime dirimit Burmannus, monens *sedet* dici in eo, quod maneat,

subsistat, *fidit* in eo, quod ad fundum vel locum humilem tendat. Ita hic *infidet* animo est pro: irrepet in animum, subibit animum. Neque erat, quod conjiceret Rollinus *insidebit*, quem vincit non nominatum Capper.

32. a Cicerone. Lucull. c. 6. habes „perspicuitatem „aut *evidentiam*.“ Illustrationem ubi vertisset Graec-

evidentia nominatur, quae non tam dicere videtur, quam ostendere: et affectus non aliter, quam si rebus ipsis intersimus, sequentur. An non ex his visionibus illa sunt,

Excussi manibus radii, revolutaque pensa?

33 — *Levique patens in pectore vulnus?*

equus ille in funere Pallantis,

Sed Vall. verum ut et Goth. Correxerit Regius hic ut 4, 2, 65 ubi etiam pejora monstra velut Turic. *apriaa*, a sec. manu *argila*. Camp. *αργιλα*. Apud Rufinianum Gesnerus (anno 1745) et Capper. (anno 1750) reposuerunt *enargia* pro *energiam*. *pensa Levique*. Sic Turic. Camp. cum edd. ante Bas. Reliqui inserunt *et*. Goth. et Guelf. non notavi, negligenter ut suspicor. *equus*. Turic. Guelf. *et quos* cum Alm. et edd. ante Ald. ne hic quidem recedente Rusc. cf. § 30. Hoc correxit Regius, sed anteposuit *et*, quod deinde propagarunt Aldus et reliqui; quanquam Camp. jam *et aequus*. Goth. Voss. 2. Vall. *et equus*. cf. § 30. In *et quos* latebat nihil nisi *equus*.

cum Cicero, nondum ostenderunt VV. DD. nec ostendent, ut opinor. Huc enim nequaquam pertinet, quod De Nat. Deor. 1, 31. *illustratio* legebatur ante Davitium, nunc est *lustratio*. Aut vitium inest scripturae, aut (quod verius puto) memoria lapsus est Qu., cui observabatur locus de Or. 3, 53 ubi est *illustris explanatio*. cf. 6, 1, 24. Sed in nostri loco displicet etiam *Insequetur*. Nullam compositi verbi vim agnosco. Deinde, si responderet illi, quod mox est, *sequentur*, tanto minus convenit. Mihi quidem

illa geminatio *sequendi* non valde arridet; Quintiliano petitam tamen credam, modo pro *Insequetur*, fuerit *Hinc sequetur*. Libri quidem nullius varietatem animadverti, nisi quod Turic. a pr. manu *insequentur*. *Enargia* inter figuras definitur a Rufiniano ut a nostro. Ruhnck. in ed. Rutil. p. 275. cf. Nic. Faber. ad M. Senec. Contr. 2, 11 extr.

Excussi. Virg. Aen. 9, 474.
33. *Levique patens*. Aen. 11, 40. *positis insignibus* Aen. 11, 39. *Et dulcis*. 10, 731.

— *positis insignibus?*

Quid? non idem poëta penitus ultimi fati concepit imaginem, ut diceret,

— *Et dulces moriens reminiscitur Argos?*

Ubi vero *miseratione* opus erit, nobis ea, de⁵⁴ quibus queremur, accidisse credamus, atque id animo nostro persuadeamus. Nos illi simus, quos gravia, indigna, tristitia passos queremur: nec agamus rem, quasi alienam, sed assumamus parumper illum dolorem. Ita dicemus, quae in nostro simili casu dicturi essemus. Vidi ego saepe histriones⁵⁵

positis insign. Sic omnes ante Gryph. Reliqui inferunt *qui.* *insign.* Quid. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tae. Gesn.) cum Alm. Voss. 2. et edd. ante Basil. Reliqui inferunt sequentem apud Virgilium versum.

34. *queremur acc.* Sic Turic. (a pr. manu) Camp. (nisi quod hic *s* in fine pro *r*). Reliqui *querimur.*

id. Turic. Guelf. Camp. in cum Alm. Goth. Voss. 2. et edd. ante Rusc. Hic omittit vocem cum Ald. Bad. pr. Vall. Regius reposuit nostrum. *indigna tristitia.* Turic. an

digna tristitia cum Alm. aut *digna tristitia* Camp. An correctam in in Turic. *queremur nec.* Sic Turic.

(a pr. manu) Camp. Reliqui *queramur.*

nostr. sim. Ita Turic. Guelf. Camp. Reliqui *f. n.* cf. § 28. 36. *essemus.* Turic: (a pr. manu) *vidissemus* cum Alm. cf. § 30. 36.

cf. § 30. 36.

55. *Vidi — comoedos.* Quid differant *histriones* et *comoedi* non adeo facile dictu est mihi. Locus huc quidem maxime facienda adhuc mihi cognitus est Sueton. Cal. c. 54. ubi *tragosedi* (quod nullo negotio potest ad *comoedum* transferri) *pronunciatio*, se-

cernitur a *gestu histrionis*. cui similis ejusdem Neron. c. 24 ubi *hypocrita* est qui illic *histrionis*. His acquiescere satius duxi, quam vel majorem vera peritiam simulare, vel rem tentare mihi valde impediatam, cum Gronovii et Salmassii (quamvis distinguuntis tem-

atque comoedos, cum ex aliquo graviore actu personam deposuissent, flentes adhuc egredi. Quod si in alienis scriptis sola pronuntiatio ita falsis accedit affectibus: quid nos faciemus, qui illa cogitare debemus, et moveri periclitantium vice possumus?
 36 Sed in schola quoque rebus ipsis affici convenit, easque veras sibi fingere, hoc magis,

35. *accedit.* Sic omnes praeter Goth. qui *accendit*. Gesnerus hanc sibi conjecturam a Codice praereptam dolebat. Sed tum *Quod* debebat mutari in *Quos* et verbum ipsum est nimium. *et — possumus.* Sic Turic. Camp. Tarv. cum Alm. Ald. *ut — possumus* Jenf. *et — possumus.* Basil. Reliqui, etiam Regio iubente *ut — possumus.* Guelf. mihi non memoratum miror; sed Voss. 2. Goth. Vall. cum recepta facere facile credo.

36. *quoque rebus.* Sic Turic. Reliqui. r. q. cf. § 34. item § hac extr.

pora) aliorumque decretis multa veterum loca obfari mihi viderentur. Geminum huic Ciceronis locum indicat Gesnerus de Orat. 2, 46. Sichardus, ni fallor, Gellii 7, 5. Miram etiam hoc, quod *comoedi* dicantur *flentes* egredi.

accedit affectibus i. e. ad eos accedit, eos aequat, sic 10, 1, 86. et Afcon. Ped. ad Divin. in Caecil. (quanquam aliena interpretatione) „*accedere* est, proximum fieri.“ cf. Sil. Ital. 14, 26. quamquam ibi cum accusativo struitur.

cogitare debemus et moveri — possumus. Ne quis ultima haec nimis jacere putet, mo-

nendum videtur, id, quod *cogitare* etiam *debemus*, opponi *alienorum scriptorum soli pronuntiationi* (cf. 3, 8, 31 *pronuntiando — dicendo*), quod autem *moveri possumus* respondere „*falsis affectibus*.“ Id quoque cavendum, ne quisquam *vice* interpretetur *loco*. Accipiendum est sic: *casu, infortuniis*.

36. *Sed in schola.* Quae praecesserunt, ad solum actorem forenses spectabant. Nunc et in declamationibus tale quid fieri posse, docet; et si non *personis*, at *rebus ipsis* affici.

easque — fingere. Interpretare: tales seligere, quae

526 quod illic ut litigatores loquimur frequen-
tius, quam ut advocati. Orbum agimus, et
naufragum, et periclitantem: quorum induere
personas quid attinet, nisi affectus assumimus?
Haec dissimulanda mihi non fuerunt, quibus
ipse, quantuscunque sum, aut fui, perve-

quod. Camp. quid. cf. § 15. 6, 3, 6.
illic ut lit. Turic. (a pr. manu) illi lit. Alm. illi ut l.
(cf. § 34. item hac §). Camp. illic l. cf. § 15.
induere. Jenf. Tarv. inducere. Correxerit Regius. cf. 3,
8, 50. quid att. Camp. non a. cum Jenf. (tac.
Gefn.) et edd. ante Gryph. Mire, sed sententia quidem non
differt. fuerunt. Camp. fuerint. Male.

quantuscunque — pervenisse. Turic. quantuscunque is a.
f. p. cum Alm. (cf. hac § item 6, 3, 3). Sed ille a sec. manu
aut mutat in as. Guelf. quantuscunque usus sum p. Goth.
quantuscunque f. ac f. nam p. Camp. quantuscunque sum nam
p. cum Andr. quantuscunque sim nam p. Ald. quantuscunque
usus fuit nam perv. Sichardi apud Gibf. et Bas. Nostram
ipsam dant Jenf. (tac. Gefn. de nam omisso) et edd. ante Ald.
(nisi quod sim habent Jenf. et Tarv.) quo acc. Bad. pr. Mox
Bad. sec. ad nostram addit nam insertum ante perv. Quasi
scripturam reliquae dant. Parenthesin faciunt nam — credo,
ut motus sum pendeat a quibus. Videor optimis auctoribus
expunxisse nam (quod ipse non nisi in uno Gotfr. MS. reperit
cf. § 21). Longe melius dicitur et ad latinitatem et ad sen-
tentiam quibus pervenisse me credo, quam quibus motus sum.
Num praeceptis hisce, vel artificiis orandi, motus fuit?
Displicuit sane iis, qui insererent nam, abrupta in fine oratio:
frequenter cet.; nec profecto mihi placet; velim molliri saltem
subjecto enim, quod dicat aliquis excidisse post frequenter,
hanstum ab hujus ultimis. Modestiae color corrumpitur po-
nendo nam post quantuscunque. Manifestum censeo et hoc, in

veritatem praeferant, non fa-
bulosus (cf. 2, 10, 5). Neque
enim recte accipi crediderim
licio fingere pro credere.